F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº17/2017

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 15 de 22/06/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de junho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.--------

O 1º Vogal

Propõe que:

- Os utentes do ATL usufruam das piscinas e de um piquenique no ZMAR.-----------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

UNICEF

Presente carta com entrada nº 934 de 23/06/2017 solicitando apoio.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

CATARINA COSTA

Presente e-mail com entrada nº 945 de 27/06/2017 solicitando a inscrição fora de prazo das

inscrições nas Oficinas Infantis.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceder ao solicitado mediante

vaga”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 17/2017 – 06 DE JULHO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 954 de 29/06/2017 remetendo convite para o 15º aniversário.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pela Secretária, 2º Vogal, Tesoureiro e Presidente da Assembleia”.-------------------

CENTRO OTICO DE SANTO ANDRÉ

Presente carta com entrada nº 964 de 03/07/2017 enviando informação sobre nova loja.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo da Junta de

Freguesia deseja sucesso para a nova loja”.-------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 965 de 03/07/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de julho.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

PEDRO ALEXANDRE RODRIGUES DOS SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 966 de 03/07/2017 solicitando a cedência de 40 cadeiras para

os dias 21 e 22 de julho.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DO ORDENAMENTO DO

TERRITORIO E DA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA

Presente e-mail com entrada nº 975 de 05/07/2017 enviando convite para sessão de

apresentação no dia 12 de julho.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de agenda para o

efeito”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMISSÃO DE UTENTES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DO CONCELHO DE SINES

Presente ofício com entrada nº 976 de 05/07/2017 remetendo abaixo-assinado relativo a

transportes urbanos.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

Presente ofício com entrada nº 980 de 06/07/2017 remetendo informação relativo a subsídio

de natal 2017.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder em conformidade”.------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 981 de 06/07/2017 solicitando empréstimo de carrinho para

auxilio nas montagens das tasquinhas.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 17/2017 – 06 DE JULHO

BARBOT SINES

Presente e-mail com entrada nº 982 de 06/07/2017 remetendo propostas para aquisição de

tintas.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

VESPA CLUBE ALENTEJO LITORAL

Presente e-mail com entrada nº 984 de 06/07/2017 endereçando convite para jantar de

confraternização no dia 8 de julho.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo 2º Vogal e Secretária”.------------------------------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente ofício com entrada nº 985 de 06/07/2017 remetendo livro “ Uma Amizade entre 4

Patas e 2 Asas”, elaborado pelos alunos.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o envio do livro e

parabenizar pelo trabalho efetuado”.---------------------------------------------------------------------

ANA MORAES VARZEA

Presente e-mail com entrada nº 987 de 06/07/2017 remetendo informação relativa à ETAR.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 989 de 06/07/2017 solicitando a cedência do Pavilhão e apoio

financeiro.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 4ª alteração, no valor de

11.500,00 € tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

Decidido por unanimidade solicitar à Empresa Duarte António da Silva Isabel o serviço de

reparação e pintura das janelas e portas da subestação do ATL “A Gaivota”.----------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 17/2017 – 06 DE JULHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________